- 1 -

教通〔2024〕07号

关于加强教研活动工作的通知

各二级学院：

为进一步提升教研室工作成效，增强教学科研水平，推动教

师的专业发展，现就加强教研室活动工作通知如下：

一、活动主体

教研活动主要以各二级学院教研室为单位开展，教师应全面、

深度参与，鼓励邀请校内外专家、企业行业专家参与。

二、活动目的

教研活动应以提升专业建设水平、提高教学质量、促进教师

交流、研究教学方法和课程改革为核心目标。

三、活动主题

每次集体教研活动须有明确的主题，注重问题导向、群策群

力和经验分享，确保活动的针对性和实效性。

（一）教研室活动形式

包括但不限于集体备课、专题研讨、经验交流分享、专业建

设讨论等。

（二）教研活动内容

- 2 -

每学期的活动主题及内容采取“自主活动”+“命题研讨”

方式开展。

1.自主活动

教研室紧密结合学校教学改革的主要方向、教学工作存在的

主要问题、影响教学质量和人才培养质量的痛点，将学科新进展、

科研新成果、产业新场景、行业新技术等及时转化为教学新发现、

新思想、新理论、新载体，集体研讨解决的对策及方法，并积极

付诸实践；加强教师教学能力全周期培养，深化教师在课堂教学、

课程建设、教学研究等方面先进经验和做法的交流分享，促进教

师教学能力共同提升。

2.命题研讨

教务处根据国家政策导向、行业技术革新、学校发展布局等

给出研讨主题建议，教研室结合自身发展情况开展研讨。

四、工作要求

（一）各教研室每学期集中开展专题教研活动应不少于 10

次，每次活动时间不少于 2 小时。

（二）每学期开学第一周，各教研室结合学校和学院教学改

革主要任务，编制本学期教研活动计划，经二级学院负责人审核

后，以学院为单位报教学督导组备案。

（三）教务处将组织教学督导根据备案的教研活动计划对各

学院教研活动开展情况进行开学检查、半期检查和不定期抽查。

（四）每次教研活动过程中，各教研室应做好文字、图像记

录，结束后应做好活动总结，填写教研活动情况记录表。对组织

较好的活动应在学院或学校网站发布相关新闻报道。

（五）各教研室每学期期末撰写本学期教研室活动工作总

结，连同教研活动情况记录表一并报教务处存档。

（六）教研室成员应按时参加教研活动，如有特殊情况需请

假，应提前向教研室主任报备。长期无故缺席或迟到早退的成员，

将视情况给予相应的处理。

（七）教研室活动产生的成果应及时整理归档，并应用于实

际教学中。同时，鼓励成员将活动成果转化为教研论文、教学案

例等形式，进行交流和推广。

（八）鼓励各学院将教研活动计划呈送相应的联系校领导，

并主动邀请校领导参加。

附件：2023-2024学年第二学期教研活动指导主题

重庆工业职业技术学院教务处

2024年 3月 5日

- 4 -

附件：

2023-2024 学年第二学期教研活动指导主题

本学期各教研室需结合本专业实际，围绕以下主题开展教研

活动，认真开展教研活动，并做好记录。

1、新质生产力下的专业建设大讨论

2、数字赋能专业建设与学科发展大讨论

3、人工智能发展背景下的专业建设机遇与挑战

4、职业教育“课堂革命”探讨

5、课程思政体系化建设研讨

6、“三教”改革痛点与创新